
 

 

 

 

 

令和５年度  

 
千葉市環境審議会  

第１回環境保全推進計画部会  

 
議  事  録  

 

令和５年８月２８日（月）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉市環境局環境保全部環境総務課  



 

－1－ 

令和５年度千葉市環境審議会  第１回環境保全推進計画部会  

 

令和５年８月２８日（月） 

１１時３０分～１１時４０分  

千葉市役所２階  Ｌ２０１会議室  

 

次 第 

 

１ 開 会 

 

２ 議 題 

（１）部会長及び副部会長の選出について  

（２）専門委員会構成委員の指名について  

 

３ 閉 会  

 

 

 



 

－2－ 

午前１１時３０分 開会  

【小山環境総務課主査】 それでは、定刻となりましたので、ただいまから、令和 5 年

度千葉市環境審議会第 1 回環境保全推進計画部会を開催させていただきます。  

 私は、進行を務めさせていただきます環境総務課の小山と申します。よろしくお願

いいたします。  

 委員の皆様におかれましては、審議会のほうでお疲れと存じますが、引き続きよろ

しくお願いいたします。  

 本日の会議につきましては、千葉市環境審議会運営要綱の規定によりまして、委員

の半数以上の出席が必要でございます。本日は部会の委員総数 13 人のうち、お 1 人

がオンラインにより、7 人が来場によりご出席いただいており、合計 8 人いらっしゃ

いますので、半数以上となることから、会議は成立しておりますことをご報告いたし

ます。  

 なお、安立美奈子委員、下野綾子委員、瀬古歩委員、唐常源委員、柳原悠介委員か

ら、所用によりご欠席との連絡をいただいております。  

 続きまして、会議資料ですが、今回の議事は次第に記載のとおりでございまして、

ほかの配付資料はございません。  

 また、本日の会議ですけれども、先ほど環境審議会でもお知らせしましたとおり、

千葉市情報公開条例の規定により、公開することとなっております。議事録について

も公表することとなっておりますので、あらかじめご了承いただきたいと存じます。 

 最後に、こちらの部会は小さめの会議室のご用意になったことと、設備の都合によ

りまして、発言用のマイクはご用意しておりませんので、恐れ入りますけれども、大

きめの声でご発言お願いいたしたく、よろしくお願い申し上げます。  

 それでは、これより議事に入らせていただきます。  

 最初に、会議の議長でございますが、環境審議会運営要綱の規定によりまして、部

会長が行うこととなっておりますけれども、今回部会委員の改選後初めての部会で

して、部会長が決まるまでの間、岡本環境総務課長が議事の進行を務めさせていただ

きたいと存じます。  

【岡本環境総務課長】 環境総務課長の岡本でございます。僭越ではございますが、部

会長が決まるまでの間、議事の進行を務めさせていただきますので、よろしくお願い

いたします。  

 それでは、議題（1）の「部会長及び副部会長の選出について」、お諮りいたします。  

 部会長、副部会長の選出方法につきましては、千葉市環境基本条例の規定により、

委員の互選となっておりますが、ご推薦等はございますでしょうか。  

【河井委員】 部会長は、これまで本部会の副部会長であった桑波田さんにお願いした

いと思うのですが。そして、副部会長は杉田委員にお願いしたいと思いますが、いか

がでしょうか。  

【岡本環境総務課長】 ただいま、河井委員より部会長に桑波田委員を、副部会長に杉



 

－3－ 

田委員をとのご提案がありましたが、いかがでしょうか。  

（「異議なし」の声あり）  

【岡本環境総務課長】 ありがとうございます。それでは部会長は桑波田委員、副部会

長は杉田委員にお願いしたいと存じます。  

 それでは、私は任を解かせていただきます。ご協力ありがとうございました。  

【小山環境総務課主査】 それでは桑波田部会長、お席を、対角になるのですけれども、

移動をお願いしてよろしいですか。  

【桑波田部会長】 分かりました。  

（桑波田部会長、部会長席に移動）  

【小山環境総務課主査】 それでは、ここで部会長及び副部会長を代表して、桑波田部

会長からご挨拶をお願いいたします。  

【桑波田部会長】 桑波田と申します。今、河井委員のほうから推薦いただきまして、

去年まではたしか委員長がいらっしゃって、そういう中で、私も副部会長を本当に微

力で関わらせていただいたのですけれども、今回部会長ということで、とても荷が重

いのですけれども、本当にこの推進部会というのが、とてもいろんな事案に関わって

いらっしゃるというのは、先ほどの審議会で改めて再認識させていただきましたの

で、皆様お一人お一人のご意見をいっぱいいただいて、この部会としてご提案できて

いけたらいいかなと思いますので、どうぞよろしくお願いします。  

 杉田委員もよろしくお願いします。  

【杉田委員】 よろしくお願いいたします。  

【小山環境総務課主査】 それでは、ここからの議事の進行につきましては、桑波田部

会長にお願いいたします。  

【桑波田部会長】それでは、次第に沿っていきたいと思います。  

 議題（1）が今終了しましたので、議題（2）の「専門委員会構成委員の指名につい

て」ということで、事務局のほうから説明をお願いいたします。  

【小山環境総務課主査】 現在、この部会には地下水保全専門委員会、大気環境保全専

門委員会及び自然環境保全専門委員会の 3 つの専門委員会を設置しております。  

 この度、委員の改選がございましたので、改めて部会の専門委員会の委員を選任す

る必要がございます。千葉市環境基本条例の規定では、部会に設置されている専門委

員会の委員は、部会長が指名する委員で組織することとなっております。  

【桑波田部会長】 ありがとうございます。  

 ただいま事務局の説明にありましたとおり、部会に置かれる専門委員会の構成委

員は部会長である私が指名することとなっておりますが、事務局のほうで案があれ

ばご提示いただければと思います。  

【小山環境総務課主査】  それでは、事務局の案を用意させていただいておりますの

で、お配りしたいと存じます。  

（専門委員会構成委員の事務局（案）を配付）  

【小山環境総務課主査】  少ないので順番にお読みいたします。  



 

－4－ 

 地下水保全専門委員会には杉田委員と唐委員のお2人に、大気環境保全専門委員会

には岡本委員と河井委員のお2人に、自然環境保全専門委員会には安立委員、下野委

員、唐委員、中間委員の4人にそれぞれご所属いただきまして、臨時委員につきまし

ては、今後審議が必要になったときに改めて別途委嘱するという案でございます。  

【桑波田部会長】 ありがとうございます。ただいま事務局より、専門委員会の委員構

成（案）をご提示いただきました。  

 私としても事務局（案）のとおりでよいかと思いますので、特段のご異論がなけれ

ば、このまま私の指名とさせていただきたいと思いますが、いかがでしょうか。  

（「異議なし」の声あり）  

【桑波田部会長】 ありがとうございます。  

 それでは、各専門委員会の委員の構成につきましては、これで決定させていただき

ます。本日ご不在の委員には事務局のほうから改めて連絡をしておいてくださるよ

うにお願いいたします。  

 議題（2）が終わりまして、これで今日の議題については終わりました。これで部

会としては議事は全て終わりました。  

 今、事務局のほうに進行をお返しするのですけれども、もしお時間よろしかったら、

委員の方のご所属とかをお聞きしてもよろしいでしょうか。審議会としては一旦閉

じてから。  

【小山環境総務課主査】  審議会を閉じてからでよろしいですか。  

【桑波田部会長】 はい。では、よろしくお願いします。  

【小山環境総務課主査】  桑波田部会長、ありがとうございました。  

 では、本日の議事録につきましては、会議の冒頭でお知らせしましたとおり、公開

することとなっております。事務局で案を作成後、委員の皆様にご確認いただきまし

て、確定して市ホームページで公表いたします。  

 それでは、以上をもちまして、第 1 回環境保全推進計画部会を終了したいと思い

ます。委員の皆様、ご協力ありがとうございました。  

午前１１時４０分 閉会  


